
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

PHƯỜNG HẢI DƯƠNG 
––––––––––– 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––– 

Hải Dương, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG 

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021 - 2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân phường về tình hình thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và và phương hướng nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường 

và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân phường tán thành Báo cáo phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của phường Hải 

Dương sau sắp xếp, với một số nội dung cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2025: 

Năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá, về đích hoàn thành các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề 

ra, phường Hải Dương vừa tập trung thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế, vừa 

khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy đảm 

bảo hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của cấp trên. Với sự 

vào cuộc, ủng hộ của cả hệ thống chính trị và nhân dân phường, tình hình kinh 

tế - xã hội của phường trong 6 tháng đầu năm 2025 được duy trì ổn định. 

(1) Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm trên địa bàn phường là 

50 tỷ 945 triệu đồng, đạt 64% dự toán tỉnh. Tổng thu ngân sách phường 6 tháng 

đầu năm đạt 283 tỷ 021 triệu đồng, đạt 74% dự toán tỉnh. Tổng chi ngân sách 

phường 6 tháng đầu năm đạt 266 tỷ 570 triệu đồng, đạt 70% dự toán tỉnh.  

(2) Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn 

phường tiếp tục tăng trưởng khá. Ước thu từ tiểu thủ công nghiệp, thương mại, 

dịch vụ 6 tháng đầu năm đạt trên 25 tỷ đồng. 



2 

(3) Tổng diện tích sản xuất là 75,8 ha (trong đó diện tích cấy lúa 54,8 ha, 

diện tích trồng mầu 6,2 ha, diện tích nuôi trồng thủy sản 14,8 ha).  Năng suất 

lúa bình quân ước đạt 69 tạ/ha (tăng 8,86% so cùng kỳ năm 2024). Ước thu từ 

rau màu 430 triệu đồng/ha (tăng 9,7% so cùng kỳ). Thu từ nguồn nuôi trồng thủy 

sản 290 triệu đồng/ha (tăng 8,9% so với năm 2024). Ước thu từ nguồn chăn nuôi 

6 tháng đầu năm 2025 là: 3.4 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2024 tăng 0,8 %). 

Tổng thu từ nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2025 là: 13.7 tỷ đồng (tăng 9% so với 

cùng kỳ năm 2024). 

(4) Tiếp nhận và kiểm tra hiện trạng 273 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, cải 

tạo sửa chữa nhà ở của các hộ gia đình và cá nhân. Hướng dẫn, đôn đốc các hộ 

gia đình đã được cấp phép xây dựng thực hiện nộp thuế xây dựng nhà ở theo 

quy định. Tổ chức ra quân chấn chỉnh trật tự ATGT, trật tự đô thị; xử lý rác thải 

rắn, rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường. Hướng dẫn các trường hợp bắc rạp tổ 

chức sự kiện theo đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các khu dân 

cư tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đảm bảo công tác vệ sinh môi 

trường theo các nội dung Chỉ thị số 29-CT/TU của Thành uỷ Hải Dương. 

(5) Hoàn thiện hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và xử lý hợp pháp hóa diện tích đất tăng 

thêm. Hoàn thành việc thu thập thông tin Giấy CNQSDĐ và CCCD phục vụ kết 

nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, giải quyết thủ tục hành chính về 

cư trú trên địa bàn phường,  

(6) Tiếp tục đẩy mạnh thi công các công trình chuyển tiếp từ năm trước, các 

công trình năm 2025 theo kế hoạch đề ra. Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng 

công trình Cải tạo hệ thống điện chiếu sáng đường Hồ Xuân Hương; tiếp tục thi 

công công trình Cải tạo, mở rộng đường Trịnh Thị Lan. Phối hợp Ban quản lý dự 

án, nhà thầu liên quan triển khai thực hiện Dự án: Cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ 

thuật phục vụ phát triển vùng sản xuất nông nghiệp hữu cơ kết hợp phát triển du 

lịch phường Nhị Châu; Xây dựng nhà lớp học 4 tầng trường THCS Trần Hưng 

Đạo. 

(7) Thực hiện tốt phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng các ngày 

lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương. Tổ chức thực hiện hiệu quả các 

cuộc vận động: “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” 

và cuộc vận đông “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng 

tạo” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích 

cực” có hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc dạy thêm học thêm theo 

Thông tư số 29/2025/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo.  

(8) Công tác quản lý nhà nước về y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm và 

phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người duy trì thực hiện; xây dựng và triển 

khai kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện chăm sóc sức 

khoẻ nhân dân, đã khám chữa bệnh cho 10.455 lượt bệnh nhân. Tổ chức tiêm 

chủng mở rộng, cho trẻ trong độ tuổi uống Vitamin A theo kế hoạch đảm bảo an 



3 

toàn. Phối hợp với Bệnh viện mắt và da liễu Hải Dương khám phát hiện các 

bệnh về mắt cho  264 người. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra về an toàn 

thực phẩm. Kết quả: kiểm tra, nhắc nhở 191 cơ sở kinh doanh chế biến thực 

phẩm.  

(9) Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới và đa dạng về nội dung, 

hình thức, đảm bảo kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 

xã hội của tỉnh, thành phố và phường. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang 

trí, chỉnh trang đô thị, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng 

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, chào mừng các ngày lễ của đất nước và địa 

phương; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ. 

 (10) Thực hiện chi đúng, đủ, kịp thời chế độ chính sách cho Người có 

công và Bảo trợ xã hội qua tài khoản ngân hàng, chế độ chính sách đối với 

người nghèo, người cận nghèo năm 2025. Làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà, 

động viên các đối tượng chính sách; chuyển đầy đủ, kịp thời quà của Chủ tịch 

nước, của tỉnh tới người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, mừng thọ người 

cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ. Tiếp tục thực hiện cập nhật thông tin 

các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội, trẻ em trên địa bàn theo chỉ 

đạo của tỉnh. Xây dựng kế  hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và Diễn 

đàn trẻ em năm 2025. Triển khai thi hành Luật phòng chống mua bán người 

năm 2024, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống tệ nạn ma tuý 

mại dâm. 

(11) Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các ngày lễ, Tết. Cử lực lượng tham gia bảo vệ 

đêm bắn pháo hoa tại Công viên Bạch Đằng mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025.  

(12) Tình hình an ninh chính trị được đảm bảo. Công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, kiểm soát chặt chẽ an ninh mạng, bảo vệ 

mục tiêu, các sự kiện chính trị quan trọng được tăng cường; bảo đảm an ninh trật 

tự, phục vụ bắn pháo hoa nổ dịp Tết nguyên đán, các Lễ hội đầu Xuân. Tập 

trung thực hiện đăng ký định danh điện tử cho cá nhân, tổ chức, cơ quan doanh 

nghiệp trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực 

hiện tốt quy định về phòng cháy chữa cháy; đảm bảo an toàn an ninh mạng; phòng 

chống tội phạm công nghệ cao; công tác quản lý sử dụng pháo, vũ khí, công cụ hỗ 

trợ...  Triển khai lấy ý kiến nhân dân tham gia đóng góp vào dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013 qua ứng dụng VNeID. 

(13) Tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực 

hiện xử lý dữ liệu hộ tịch sau số hoá, tập trung thực hiện import dữ liệu hộ tịch 

lên phần mềm hỗ trợ số hoá hộ tịch của Bộ Tư pháp; phối hợp với Công an 

phường tổ chức đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân. Đăng ký 

1.059 sự kiện hộ tịch và 2.194 lượt chứng thực. Công tác tiếp dân của phường 

được duy trì thực hiện nghiêm, thực hiện tiếp dân định kỳ theo quy định. Đã tiếp 



4 

nhận 12 đơn  đề nghị của công dân, đã giải quyết 10 đơn, còn 02 đơn (phường 

Nhị Châu) đang xác minh giải quyết.  

(14) Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND phường khoá XXII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo quy định. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về chủ 

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Năm 2024 phường Ngọc 

Châu, Nhị Châu, Trần Hưng Đạo được công nhận là phường đạt chuẩn “Chính 

quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” giai đoạn 2024-2025. Công tác thi đua 

khen thưởng được thực hiện theo quy định; phát động các đợt thi đua cao điểm: 

“Cùng cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”, thi đua về 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số... Công tác 

chuyển đổi số, CCHC, xây dựng chính quyền điện tử tiếp tục đượcquan tâm.  

2. Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn một số chỉ tiêu chưa đạt 

mục tiêu, cần sớm được khắc phục trong thời gian tới, đó là: 

(1) Công tác quản lý TTĐT, TTXD còn một số trường hợp vi phạm. 

(2) Cấp GCNQSD đất lần đầu chậm so với mục tiêu đề ra. 

(3) Việc thu thập thông tin Giấy CNQSDĐ và CCCD phục vụ kết nối, 

chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, giải quyết thủ tục hành chính về cư 

trú trên địa bàn vẫn còn nhiều gia đình chưa thu thập được.  

3. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

(1) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã theo kế hoạch: Tập trung triển khai vận hành phường Hải Dương 

đảm bảo bộ máy mới đi vào hoạt động ngay và có hiệu quả, không để gián đoạn, 

khoảng trống công việc. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND thành 

phố tại Công văn số 2570/UBND-VP ngày 21/5/2025 về hướng dẫn sắp xếp, bố 

trí, xử lý tài sản tài chính khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. 

(2) Lĩnh vực kinh tế: Thực hiện phòng chống úng nội đồng; thu hoạch lúa 

Chiêm xuân và tiến hành gieo, cấy vụ Mùa năm 2025. Tăng cường công tác 

kiểm dịch, kiểm tra, vệ sinh thú y ở tất cả các chợ, tiêm phòng gia súc, gia cầm. 

Thực hiện Tổng điều tra nông nghiệp nông thôn năm 2025 theo kế hoạch. Tăng 

cường tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn theo kế hoạch. Tiếp 

tục thực hiện Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (OCOP) và đẩy mạnh 

xúc tiến quảng bá sản phẩm OCOP.  Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách 

Nhà nước năm 2025, đảm bảo nguồn chi cho các hoạt động thường xuyên của 

địa phương. Tăng cường chế độ chính sách đối với người nghèo, người cận nghèo năm  

2025. 

(3) Lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường: Tăng 

cường công tác quản lý đô thị, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp xây 

dựng không đúng quy định, tình trạng xây dựng trái phép tại các nghĩa trang 

nhân dân. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch ra quân chấn chỉnh trật tự đô thị và vệ 



5 

sinh môi trường. Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2025. Tiếp tục phối hợp thực hiện kế hoạch của thành phố về xây dựng 

tuyến quốc lộ 5 đi qua địa bàn là tuyến đường an toàn về giao thông.Thực hiện 

công tác chuẩn bị đầu tư mới một số công trình trên địa bàn phường trong 6 

tháng cuối năm 2025. 

(4) Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội: Chỉ đạo các trường học chuẩn bị tốt các 

điều kiện, thực hiện nghiêm túc nội dung, kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2025-2026 

và tổ chức Lễ khai giảng năm học mới. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm mở 

rộng và tăng số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN. Tổ chức 

các hoạt động thiết thực và ý nghĩa nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách ưu đãi, 

chăm sóc người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đảmbảo đầy đủ, 

kịp thời, đúng quy định.  

(5) An ninh trật tự và quốc phòng quân sự địa phương: Duy trì 

nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng triển khai hiệuquả kế 

hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Bảo vệ, đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn xã hội đặc biệt các hoạt động kỷ niệmngày lễ lớn, các mục tiêu 

quan trọng về chính trị, kinh tế, quốc phòng, an ninh; đảm bảo ANTT, an toàn 

các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP, 

tăng cường công tác quản lý cư trú, nắm tình hình và giải quyết kịp thời mẫu 

thuẫn trong nội bộ nhân dân. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh trong công tác 

PCCC.  

(6) Lĩnh vực Tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư: Tăng cường công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật 

mới được Quốc hội ban hành có hiệu lực trong năm 2025 và những văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Hoàn thành 

công tác làm sạch dữ liệu hôn nhân theo kế hoạch. Duy trì tốt công tác tiếp công 

dân thường xuyên, định kỳ của phường. Giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của công dân đảm bảo chất lượng, thời gian quy định. 

(7) Lĩnh vực Nội vụ, Cải cách hành chính: Tham mưu, giúp Thường 

trực Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường triển khai công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn 

theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên. Tiếp tục thực 

hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính và đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền CCHC. Thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công 

tác chuyển đổi số; ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành, trong 

quản lý nhà nước ở các lĩnh vực, hướng tới chính quyền số, xã hội số; số hóa hồ 

sơ đầu vào đầu ra thủ tục hành chính; nâng cao tỉ lệ hồ sơ trực tuyến toàn phần 

và sự hài lòng của người dân về cải cách hành chính. 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân phường chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 



6 

các đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân phường Hải Dương khoá I, kỳ họp 

thứ 2 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố;  

- UBND thành phố; 

- Sở Tư pháp thành phố; 

- Sở Tài chính thành phố;     

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- TT UBMTTQ phường; 

- Các ban HĐND phường;  

- Đại biểu HĐND phường; 

- Lưu: VP, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Công Quân 

 


		2025-07-31T19:26:39+0700
	Việt Nam
	Phạm Công Quân <phamcongquan1977@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:40:40+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:40:41+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:40:41+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




